PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 18.11.2016

№ 287-па
Об утверждении положения

об Общественном совете
города Пыть-Яха
В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 N 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в целях содействия развитию института гражданского общества и местного самоуправления в городе Пыть-Яхе с учетом интересов, прав и свобод граждан, проживающих на территории города Пыть-Яха, подготовки предложений и рекомендаций по наиболее актуальным вопросам экономического и социального развития муниципального образования:
1.
Создать Общественный совет города Пыть-Яха.
2.
Утвердить положение об Общественном совете города Пыть-Яха (приложение).
3.
Сектору по связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
4.
Отделу по информационным ресурсам (А. А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации города Пыть-Яха Матрухину В. А.
Глава города Пыть-Яха

О. Л. Ковалевский
Приложение

к постановлению администрации города Пыть-Яха

            от 18.11.2016 № 287-па
Положение

об Общественном совете города Пыть-Яха
1. Общие положения

1.1.
Общественный совет города Пыть-Яха (далее - Совет) является коллегиальным органом, обеспечивающим всестороннее и оперативное взаимодействие органов местного самоуправления города Пыть-Яха с представителями общественных и иных негосударственных (некоммерческих) организаций, движений и объединений граждан, профсоюзных организаций, учреждений и предприятий различных форм собственности, деловых кругов, диаспор, конфессий, общественных советов, осуществляющих свою деятельность на территории города.

1.2.
Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Пыть-Яха, муниципальными правовыми актами городского округа города Пыть-Яха, настоящим Положением.
1.3.
Общественный совет в своей деятельности основывается на принципах открытости, инициативности, свободного обсуждения, коллективного решения совместных вопросов.

1.4.
Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
2. Основные задачи Общественного совета

2.1.
Объединение усилий общественности и органов местного самоуправления в решении вопросов общественно-политического и социально-экономического развития города Пыть-Яха.

2.2.
Создание информационных и организационных условий для укрепления и развития институтов гражданского общества.
2.3.
Обсуждение проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Пыть-Яха, в том числе выносимых на публичные слушания.
2.4.
Проведение предварительного анализа, обсуждения и систематизации предложений общественных, религиозных объединений, некоммерческих организаций и доведение их до органов государственной власти и местного самоуправления.

2.5.
Взаимодействие с органами местного самоуправления города Пыть-Яха в реализации наиболее значимых для населения муниципального образования окружных и муниципальных программ социально-экономического развития.

2.7.
Совершенствование механизма учета общественного мнения и обратной связи между объединениями граждан и органами местного самоуправления города Пыть-Яха;

2.8.
Взаимодействие с Общественной палатой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по содействию развитию институтов гражданского общества и правам человека, другими общественными Советами.

2.9.
Обсуждение отчетов о реализации мероприятий муниципальных программ.

2.10.
Содействие укреплению гражданского согласия, недопущению социальной напряженности в обществе.
3. Полномочия Совета

3.1.
Запрашивать в установленном законодательством порядке необходимую информацию и материалы по вопросам своей компетенции от органов местного самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, общественных, религиозных объединений и некоммерческих организаций, общественных советов, предприятий, организаций, учреждений, независимо от формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории города Пыть-Яха.
3.2.
Приглашать для участия в заседаниях Совета и заслушивать представителей органов местного самоуправления города Пыть-Яха, представителей общественных, религиозных объединений и некоммерческих организаций, предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, осуществляющих свою деятельность на территории города Пыть-Яха.
3.3.
Принимать участие в обсуждении проектов нормативно-правовых актов города Пыть-Яха, вносить предложения по их усовершенствованию.

3.4.
Привлекать общественность к участию в обсуждении и поиску решений по наиболее острым проблемам жизни города Пыть-Яха.

3.5.
Информировать органы местного самоуправления города Пыть-Яха об основных процессах и событиях в сфере социально-экономической и общественно-политической жизни, о состоянии общественного мнения населения города Пыть-Яха по важнейшим вопросам местного самоуправления.

3.6.
Самостоятельно определять содержание своей деятельности по реализации целей и задач, стоящих перед Советом.

3.7.
Принимать решения, которые носят рекомендательный характер, для жителей города Пыть-Яха, органов и должностных лиц местного самоуправления, общественных, религиозных объединений и некоммерческих организаций, общественных советов, предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, осуществляющих свою деятельность на территории города Пыть-Яха.

3.8.
Создавать из своего состава временные и постоянные рабочие группы с привлечением специалистов для решения вопросов, относящихся к компетенции Совета.

3.9.
Взаимодействовать с общественными и экспертными советами при исполнительных органах государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3.10.
Выступать с инициативой проведения и организовывать совещания, круглые столы по актуальным вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3.11.
Участвовать в конференциях, совещаниях, семинарах по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3.12.
Изучать и обобщать опыт других муниципальных образований.
4. Состав и порядок формирования Совета
4.1.
Состав Совета формируется на добровольной основе из числа членов, представителей общественных, религиозных объединений и иных некоммерческих организаций, союзов некоммерческих организаций, профессиональных союзов, общественных советов, из представителей предприятий, учреждений, организаций, осуществляющими свою деятельность на территории города Пыть-Яха, являющиеся гражданами Российский Федерации, достигшими возраста восемнадцати лет.
Максимальное количество членов совета не ограничено.

Предложения о включении в состав Совета направляются в течение 10 рабочих дней в управление делами администрации города после опубликования на официальном сайте администрации города объявления о формировании Совета.

4.2.
Председателем, заместителем и членами Совета не могут быть:

-
 лица из числа граждан, назначенных или избранных на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность или должность муниципальной службы.
-
лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

-
лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

-
лица, имеющие двойное гражданство.

4.3.
Персональный состав Совета и вносимые в него изменения утверждаются распоряжением администрации города на основании протокола заседания Совета.
4.4.
Информация о деятельности  Совета и о его составе размещается на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в сети Интернет не реже одного раза в квартал.
4.5.
В состав Совета входят:

- председатель Совета;

- заместитель председателя Совета;

- секретарь Совета;

- члены Совета.

4.6.
Председатель Совета, его заместитель и секретарь избираются из состава Совета на организационном заседании большинством голосов путем открытого голосования.
4.7. Полномочия члена Совета прекращаются в случаях смерти члена Совета, подачи заявления о прекращении участия в работе Совета, а также при возникновении обстоятельств, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения.
5. Порядок организации деятельности Совета
5.1.
Основной формой работы Совета являются заседания. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
5.2.
Внеочередные заседания Совета созываются по инициативе председателя Совета.

5.3.
Заседания Совета организуются и проводятся председателем Совета, а в его отсутствие заместителем председателя Совета.

5.4.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация города Пыть-Яха.
5.5.
Председатель Совета:

-
осуществляет руководство деятельностью Совета;
-
формирует план работы Совета на основе предложений членов Совета на год;
-
определяет дату, место и время проведения заседаний Совета;
-
утверждает повестку дня заседания Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до начала мероприятия.
-
ведет заседания Совета;
-
приглашает для участия в заседаниях граждан, представителей организаций, органов государственной власти и местного самоуправления не позднее за три дня до начала мероприятия;
-
дает поручения членам Совета в рамках деятельности Общественного совета и возложенных на него целей и задач;
-
утверждает составы временных и постоянных рабочих групп Совета;
-
подписывает от имени Совета протоколы, запросы, отчеты, аналитические доклады и иные документы;
-
информирует главу города о решениях, принятых Советом, не позднее 5 рабочих дней со дня заседания;

5.6. Секретарь Совета осуществляет организационно-техническую работу:

-
выполняет поручения председателя Совета;
-
взаимодействует с членами Совета:
-
организует проведение заседаний Совета и своевременную подготовку проектов решений по рассматриваемым на заседании Совета вопросам, а также справочный материал по ним;
-
информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня заседания, об утвержденных планах работы Совета и организует рассылку подготовленных к заседанию материалов членам Совета не позднее 2-х рабочих дней до дня заседания;
-
оформляет протоколы заседаний Совета;
-
готовит информацию председателю Совета о выполнении решений Совета не позднее пяти  дней до начала мероприятия;
-
доводит решения Совета до исполнителей и заинтересованных организаций в течение 5 рабочих дней со дня заседания;
-
осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Совета и его членов.

5.7.
Член Совета принимает личное участие в работе заседаний Совета. В случае невозможности прибыть на заседание член Совета сообщает об этом секретарю Совета не позднее чем за один день до начала мероприятия.

5.8.
Заседание Общественного совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

5.9.
Решение принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, голос председателя Совета является решающим.

5.10.
Решения Совета оформляются протоколом и подписываются председателем Совета либо его заместителем и секретарем в течение 3-х рабочих дней со дня заседания.

5.11.
Итоги работы Совета освещаются на официальном сайте органов местного самоуправления города Пыть-Яха.
6. Права, обязанности и ответственность членов Совета

6.1.
Член Совета имеет право:

6.1.1.
Участвовать во всех мероприятиях, проводимых Советом, вносить предложения по повестке дня заседаний и рекомендации по улучшению работы Совета.
6.1.2.
Не позднее 2-х рабочих дней до начала мероприятия получать материалы, необходимые для изучения предлагаемых к рассмотрению Советом вопросов.
6.1.3.
Вносить свои предложения по улучшению взаимодействия общественных, религиозных объединений, некоммерческих организаций, союзов некоммерческих организаций, профессиональных союзов, общественных советов с органами государственной власти и органами местного самоуправления, высказывать свое мнение по обсуждаемым проблемам.
6.1.4.
Получать информацию об основных направлениях социально-экономической политики органов местного самоуправления города Пыть-Яха.
6.1.5.
Получать устную и письменную информацию о деятельности Совета, в том числе о ходе выполнения его решений.
6.1.6.
Принимать участие в голосовании на заседаниях Совета.
6.1.7. Выйти из состава Совета на основании письменного заявления, поданного на имя председателя Совета.

6.2. Члены Совета обязаны:
6.2.1. Принимать активное участие в работе Совета, обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним.
6.2.2. Своевременно и добросовестно выполнять решения Совета, комиссий и рабочих групп Совета, способствовать реализации данных решений.
6.2.3. Честно, разумно, добросовестно исполнять свои обязанности.
6.2.4. Воздерживаться в публичной полемике, в средствах массовой информации от грубых и некорректных выражений и высказываний.
6.2.5. Руководствоваться принципами законности, беспристрастности и справедливости при обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета.
6.3. Члены Общественного совета несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.